CÂMARA DOS DEPUTADOS

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax: (61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°________ , DE 2014

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

                                                                  Requer o encaminhamento de pedido de

informação ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado da Fazenda, Guido Mantega, acerca

do quantitativo de engenheiros e arquitetos da

CAIXA terceirizados por Unidade Federativa,

bem como sobre as funções que tais

profissionais desempenham na instituição.

              Senhor Presidente,

              Com amparo no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art. 116 do

Regimento Interno desta Casa, requeiro que seja encaminhado pedido de informação ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, Guido Mantega, acerca do

quantitativo de engenheiros e arquitetos da CAIXA terceirizados por Unidade

Federativa, bem como sobre as funções que desempenham na instituição, conforme

segue:

1) Quantos engenheiros da Caixa são terceirizados por UF e quais funções

desempenham na instituição?

2) Quantos arquitetos da Caixa são terceirizados por UF e quais funções

desempenham na instituição?

JUSTIFICATIVA

               Há informações de que as funções que devem ser exercidas por engenheiros e

arquitetos da CAIXA estariam sendo objeto de terceirização. Entendendo a importância

da instituição no desenvolvimento urbano do País e a função inequívoca desses

trabalhadores no cumprimento de sua atividade profissional, preocupa-nos a notícia da

suposta terceirização dos serviços de ambas as categorias.

                Isto posto, e visando colher informações que permitam a melhor compreensão

dos fatos, formulamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões,                           de 2014.

Deputada Erika Kokay – PT/DF